ESTADO DE RORAIMA

cErranú úuúrôrPnu or cRnncRnní
AmazÔni a patimÔnio dos brast/eiros

PLENARIO JOAO ROGELIO SHUERTZ
SESSÂO ARDINARIA

FtcHA DE YOTAçÂO

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO NO 022/,2023 -

iaúnrcrplr- A PRoRRoGAR o PRAzo PARA

ii.iéiiiüioó pen LEI MUNIcIPAL No 713í2023'

voTAçÃo: 27t11t2023.

AUTORIZA O
ADESÃO AO

PODER EXECUTIVO
REFIS MUNICIPAL,

ÃlayanãIÚ da Ponte Cardoso

nancisco Edinardo Teixeira

CGmíúéira de Morais

lrapuanãiEértino de Souza Neto

lsmael da Silva Sousa

Samuet ltnenezes de Andrade

Sih/to Manoel de Lima Junior

Valdemar Ferreira Lima Neto

ffi dos santos Júnior

Vrctõr Marcelo Moreira Ferreira

APROVADO PQ REJEITADO ( )

Ênrtruo DE souzA NETo
losecretário

OBS.: O Presidente sÓ vota em caso de empate'

SANTOS

VALDEMAR./ANU

ESTADO DE RORAIMA
cÂnana MUNtctPAL oe canacanaÍ

Sa/a das Comissôes

OF. GAB. PRES. NO 178/2023 CaracaraÍ - RR, 14 de Novembro de2023.

Excelentíssimo Senhor
VALDEMAR JANUARIO DOS SANTOS .IÚUIOR

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e

Assuntos Fundiários.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, encaminho a Vossa Excelência o Proieto de Lei do

Executivo no 022t2023, " Auto riza o poder Executivo Municipal a prorrogar

o prazo para'adesão ao refis Municipal, instituído pela Lei Municipal no

713t2023", para ser analisado e votado por esta Comissão"'

Atenciosamente,

i{i:tEBlDO

n
I

i

ESTADODERORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

GABINETE DA PREFEITA

PRoJETO DE LEr No 022, DE 08 DE NOVEMBRO Dn 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A PRORROGAR O PRAZO
PAM ADESÃO AO REFIS MUNICIPAL,
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL NO

713/2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARACARAÍ, Estado de Roraima, no uso de

suas atribuições que thes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1". Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar o prazo de adesão ao

REFIS MUNICIPAL, até o dia 30 de outubro de2024.

Art. 2o Em decorrência da autorização legislativa objeto da presente lei, o § 2u do artigo 6o,

da Lei Municipal n" 71312023, passa a vigorar com a seguinte redação:

'§ 2o. O parcelamento a que se refere o artigo 1o. deverá ser requerido

até o dia 30 DE oUTUBRO DO EXERCÍCIO nSC AL 2024".

Art. 3'Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário

Gabinete da Prefeita de Caracaraí - RR, aos 08 de Novembro de2023.

DIANIERY DE SOUZA COELHO
Prefeita Municipal de Caracaraí-RR

pREFEITURA MUNTcIpAL DE ceRacaneÍ
Praça do Centro Civico, s/n'- Centro - Caracaraí (RR) - CEP 69360400

Fone/Fax: (095) 3532-1313

Ít

ô
IUÍ,t
o,
(o
(o
o(r,
cto
tLo
o
.9o.o
o
o
o
E
o
'õ

co

o
uJos
o)
(0
(í)
oo
c!
(-)
I,Lo
ô
(5

ú
E
q)
.L
e
Eoq
ooE

.J
G
(§
o
Eoa)oi=JO

IJJ go:oo)
(fr
JOoood
tU Í\,ô=
>q
É. .=u3
ztl<oõ€.. o.olcoc
OEo=o(§o.>
ro
ooo..9
ots
E9'ãs
oo<&

E§TADODERORAIMA
PREFEITURA$r'à'Sltkiir?ff "*

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N" 02212023, de 08 de Novembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores,

Apraz-me encaminhar a essa respeitável Casa Legislativa, para análise de Vossas

Excelências, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre solicitação de autorização para o

Poder Executivo Municipal a prorrogar até o dia 30 de outubro de 2024 o prazo de adesão

ao REFIS MUNICIPAL, instituído pela Lei Municipal n'71312023.

Inicialmente, é importante informar que o prazo de adesão ao REFIS expirou em

30 de outubro do corrente ano, conforme dispõe o § 2" do artigo 6'da Lei Municipal no

7t312023.

Ocorre, que no Exercício Fiscal de 2023, a opção pelo REFIS Municipal se

mostrou ,*u'bou alternativa para regulari zaçáo dos débitos dos contribuintes junto ao

Município de Caracaraí, possibilitando o aumento da arrecadação.

Face ao exposto, na certeza de contar com o apoio de Vossas Excelências na

aprovação da inclusa propositura, aproveito o ensejo para renovar os protestos de estima e

consideração.

Caracaraí - RR, 08 de Novembro de2023.

DIANIERY DE SOUZA COELHO
Prefeita Municip al de C aracaraí- RR

pREFEITURA MUNICIpAL DE caRacaneÍ
Praça do Centro Civico, Vno - Centro - Caracarai (RR) - CEP 69360-000

Fonç/Fax: (095) 3532-1313

dl

ô
ú(í)
t
?
@
C'()
o
c!o
tJ-o
o
.9E.o
o
o
!D

Eo
'õ

Í]

o
LrJottg)
(9(,
o(t
c&o
LL
Qo
Go
§
0)

ilq
Eoo
ooE

.J
§
Go
Eo8:É -.\

JO
lrJ IOE()o
SÓ58
oG@íi
U§oE
!§
ír. .Év8
z<§<*oÜ.. o.o!OGOEo=OGo.>

OGoo
oE
!ô(§>
'ãE
OG<o-

F\-
tt

.

l':r:ai1lEwji:.i:- ErEYjl -' -i:

a §5r- !
:.i,.tr::tlY{R§.-EÊff :'"-r§"'-iTi' .'

. "-.::l ffE}?r:Ê:Y-lj

vERrFrcAçÃo DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 0FC2-3C36-943E-D1AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

{ DIANIERY DE SOUZA COELHO (CPF 038.Xxx.XXX-20) em 08/11/202312:20:53 (GMT44:00)

Papsl: Asslnante

Emlüdo pon SubAutoridade CertiÍicadora lDoc (As§inatura lDoc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caracarai. 1 doc.com.br/verificacao/OFC2-3C36-943E-D1 AB

4*ê

F' x-YE€ry!rurFEFF3§:-

?ffiffi§ffi
esreodffoRAtMA

CÂNENA MUNICIPAL DE CARACARAI
Sala das ComlssÕes

OF. CJRDCAF. No 061/2023. CaracaraÍ - RR, 15 de Novembro de2023'

Excelentíssima Senhora

ALAYANA KELY DA PONTE CARDOSO

Relatora da comissão de Justiça, Redação, Defesa do consumidor e Assuntos

Fundiários.
NESTA/.

Senhora Relatora,

com ás meus cordiais cumprimentos, encaminho a esta Relatoria o

Projeto de Lei do Executivo no 022t202g, " Autoriza o poder Executivo

Municipal a prorrogar o prazo para adesão ao refis Municipal' instituido

pela Lei Municipal no 713/2023,,, para Ser analisado e votado por esta

Relatoria.

Atenciosamente,

OS JÚNIORDOS

ESTADO DERORAIMA
cÂuane MUNtctPAL oe cnnecanel

Sa/a das Comissões

PAREGER DA COMTSSÃO DE JUSTIçA, REDAçÃO, DEFESA DO

CONSUMIDOR E ASSUNTOS FUNDÉRIOS.

DA ANÁLISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria e a esta Comissão o Parecer Projeto de Lei do

Executivo no 022t2023, " Autoraze o poder Executivo Municipal a prorrogar

o prazo para adesão ao refis Municipal, instituído pela Lei Municipal no

713t2029", onde o mesmo aprova a matéria, na qual oS membros da comissão

analisaram em pauta e colocaram em discussão, aprovaram por unanimidade'

Sala das Comissões,27 de Novembro de 2023.

JUNIOR

VALDEMAR LIMA NETO

Y DA PONTE CARDOSO
Relatora da Comissão.

étário

ffi ' :"' T+§@'l W"

W
ESÍADODERORAIMA

cÂuanÀ muntcnAL DE aARAaARAÍ
Sala das CornissÕes

PARECER DA RELATORIA

mRtÉnn:

Parecer ao Projeto de Lei do Executivo no 02212023, " Autoriza o

poder Executivo Municipal a prorrogar o prazo para adesão ao refis

Municipat, instituído pela Lei Municipal no 71312023"'

DA ANALISE DO VOTO DA RELATORIA:

,

Veio a esta relatoria a matéria acima mencionada. Esta relatora analisou

a mesma e observou estar tecnicamente correto e sou de parecer favorável e

voto pela sua aprovação.

É meu parecer.

Sala da Relatoria, 27 de Novembro de2023'

ALAY ELY DA PONTE CARDOSO
R"elatora da Comissão

r

ÉSTADO DERORAIMA
cÂuene MUNtctPAL oe ceaacaael

Sa/a das Comr'ssÕes

ATA

No vigésimo sétimo dia do mês de Novembro de doÍs mil e vinte
_9

tl91 na sala

das cómissões, sob a Presidência do Vereador VALDEMAR JANUARIO DOS

SANTOS JÚNIOR, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça, Redação,

Defesa do Consumidor e Assuntos Fundiários, para discutirem sobre o Proieto
de Lei do Executivo no O22l2O23, " Autoriza o poder Executivo Municipal a

prorrogar o prazo para adesão ao refis Municipal, instituído pela Lei

iUunicilal no i1Sl2O23 ". Lida á matéria e o Parecer da Relatora, os membros

da Comissão aprovaram a matéria em pauta por unanimidade. Eu,

VALDEMAR FERREIRA LIMA NETO secretariei e lavrei a presente ata.

Sala das comissÕes,27 de Novembro de2023.

A LIMA NETO

DA PONTE CARDOSO
a da Comissão.

r ' :r.,:. r=F:ÊE*qffi.EEE Eq:fir' lr.ry+?-ffi_m::j:-r- a--i :.
:.91i::;IF:§ryT

ESTADODERORAIMA
CÂNANA UUUICIPAL DE CAR,ACARAÍ

Sa/a das Comissões

oF. cJRDCAF. No 062/2023. Caracaraí - RR, 27 de Novembro de2023.

Excelentissimo Senhor
VALDEMAR JANUARIO DOS SANTOS JUNIOR

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e

Assuntos Fundiários.

NESTA/.

Senhor Presidente,

Venho através deste devolver a Vossa Excelência o Projeto de Lei do

Executivo no 022t2023, " Autoriza o poder Executivo Municipal a prorrogar

o prazo para adesão ao refis Municipal, instituído pela Lei Municipal no

713t2023 ", devidamente analisado e aprovado por esta Gomissão'

Atenciosamente,

kelv DA PoNTE cARDoso
dlatora da Comissão

tr E- :- i=. .si§,eE1r:: !:?Illffi,{--jryry::

ESTADO DÉRORAIMA
cÂmene MUNtctPAL oe cenaceneÍ

Sa/a das ComtssÕes

oF. CJRDCAF. No 063/2023 Caracarai - RR, 27 de Novembro de2023.

Excelentíssimo Senhor
JAíLSON MAX FERNANDES DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Caracaraí - Estado de Roraima.

NESTA/.

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos devolvo a esta Presidência o

Projeto de Lei do Executivo no 022t2023, " Autoriza o poder Executivo

Municipal a'prorrogar o prazo para adesão ao refis Municipal, instituído

pela Lei Municipal no 713t2029", devidamente analisado e aprovado por esta

Comissão.

Atenciosamente,

DOS SANTOS JUNIOR
a Comissão

beman u/ruuÁnt